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dient̊u rychlosti. Lq odhady jsou rovněž źıskané pro klasický evolučńı Stokes̊uv
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Title: Qualitative properties of solutions to equations of fluid mechanics

Author: Mgr. Jakub Tichý
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1
Generalized (Navier-) Stokes equations in Orlicz

spaces

1.1 Derivation of the model

This thesis is concerned with the qualitative properties of weak solutions to the
system of nonlinear partial differential equations describing incompressible flow
of a certain class of generalized Newtonian fluids.

In this introductory chapter we mention shortly physical background of the
equations. We precisely formulate the problem after a few historical remarks in-
cluding commentary about constitutive relations and optimal choice of boundary
conditions.

We start with the derivation of the differential form of the continuity equation
and equation of motion. Let Ω ⊂ Rn be a bounded domain and I = (0, T ) a finite
time interval. We fix a control volume V(0) ⊂ Ω and define V(t) as a volume
occupied by this fluid at the time t ∈ I. We assume V(t) ⊂ V(t) ⊂ Ω.

The continuity equation represents a mass balance which says that the mass
m of any control volume of fluid V(t) is independent of the time t. Let % denote
the density and u stands for the velocity of the fluid. In this chapter we suppose
that all quantities are sufficiently smooth such that all equations are well defined
(for instance %, u ∈ C1(I × Ω)).

The mass conservation can be formulated as follows

d

dt
m(V(t)) =

d

dt

∫
V(t)

%(x, t) dx = 0. (1.1)

We would like to derive the differential form of (1.1). Since V(t) depends on
t, we can’t use the theorem about the differentiation of the integral with respect
to the parameter. Instead so called transport theorem can be used. Precise
formulation can be found for example in [40, Chapter III.10]. Thus,

∂t%+ div(%u) = 0. (1.2)

If we consider incompressible flows of a homogeneous fluid, the density % is con-
stant and (1.2) reduces to

div u = 0. (1.3)

The equations of motion are derived from the balance of linear momentum
which asserts that the total force on the control volume V(t) is equal to the rate

3

4 Generalized (Navier-) Stokes equations in Orlicz spaces

which the linear momentum of the fluid in V(t) is increasing plus the rate of
outflow of momentum across ∂V(t), c.f. [40, Chapter V.15]. In symbols,

d

dt

∫
V(t)

(%v)(x, t) dx = F(V(t), t). (1.4)

In order to derive the differential form of (1.4) we split the force F into a
body force and a surface force

F(V(t), t) =

∫
V(t)

%f(x, t) dx+

∫
∂V(t)

s(x, t, ν(x)) dσ, (1.5)

where f is the density of a body force, ν a unit outward normal and s is the
stress vector expressing action of the fluid outside of V(t) at the time t on the
control volume V(t). Cauchy theorem, one of the central results of the continuum
mechanics states that s(ν) is linear in ν:

Theorem 1.1.1 (Cauchy) If s(x, ν) is continuous in x, then there is a spatial
tensor field T (called the Cauchy stress) such that s(x, ν) = T (x)ν(x) for all
x ∈ V and arbitrary ν.

Sometimes the Cauchy theorem contains the claim that the Cauchy stress T
is symmetric if and only if the balance of angular momentum is satisfied. The
proof can be found in [40, Chapter V.14].

Using the transport theorem, Cauchy and Green theorems we obtain from
(1.4) and (1.5) the equation of motion in the following form

∂t(%u) + div(%u⊗ u) = %f + div T . (1.6)

The equation (1.6) can be further specified. The relations between the Cauchy
stress and other quantities describing the flows are characterized by so called
rheological equations. We can consider the rheological equation of the form

T = −pI + T ′,

where p is the pressure, I a unit tensor and T ′ represents friction forces which
are consequence of viscosity. If we consider homogeneous incompressible fluids, %
is constant. Defining π = p/% and S = 1

%
T ′ we obtain

∂tu+ div(u⊗ u) = %f −∇π + divS. (1.7)

This formulation of equation of motion and its simplification is crucial for us
in this thesis.

1.2 Constitutive relations

In the previous section we briefly mentioned the derivation of equations under
interest. Now we would like to discuss how the stress tensor S can depend on

Constitutive relations 5

other quantities. Generally we can expect the dependence between the stress
tensor S, the pressure π and the shear rate, which is represented by a symmetric
part of the velocity gradient Du. These relations are called constitutive ones. We
start with the linear dependence between S and Du and observe the historical
evolution of the mathematical description of fluid mechanics with the emphasis
on the constitutive relations. Information of this section were put together from
[76, Section 1.2] and [15], where the interested reader can find more details.

I. Newton stated in [74]: ”The resistance arising from the want of lubricity in
parts of the fluid is, other things being equal, proportional to the velocity with
which the parts of the fluid are separated from one another.” It can be interpreted
as to give rise to the linear relationship between the stress tensor S and the shear
rate Du, in which the constant of the proportionality is the viscosity. In symbols,

S = 2µ0Du, µ0 ∈ (0,∞). (1.8)

The mathematical description of the fluid motion came relatively late. In the
year 1822 the French engineer C.M.L.H. Navier suggested a certain system of
partial differential equations as a model describing flows of viscous incompress-
ible fluids. However, his assumptions, under which he deduced the system from
molecular physics, appeared to be unrealistic. Surprisingly, G. G. Stokes obtained
in 1945 exactly the same system by more rigorous approach, i.e. the system (1.3)
and (1.7) with the linear relation between S and Du (1.8).

Modern mathematical attempts to study this system go back to the twenties
of the last century. Swedish mathematician and physicist C. W. Oseen [73] stud-
ied mostly the system with linearised convective term, but he was also the first
one who proposed a weaker version of the formulation to the problem. French
mathematician J. Leray followed Oseen’s ideas and proved existence and unique-
ness of a classical solution in the case when Ω = R2 in [63]. However, he failed
in the case when Ω = R3 and therefore he proposed another approach, which is
nowadays known as a weak formulation. J. Leray proved in [64] existence of such
solutions for Ω = R3. He was not able to decide, whether these solutions are
unique and whether they are smooth if data are so.

After the second world war J. Leray didn’t continue in work in mathematical
fluid mechanics. A new generation represented by E. Hopf [45], O. A. Ladyzhen-
skaya [62] or J.-L. Lions [65] appeared. Previous results were extended to many
other boundary value problems with similar results as for the Cauchy problem.
In particular, in two space dimensions regularity and uniqueness was proven, in
three space dimensions only the existence of weak solutions with partial results
in the direction of regularity and uniqueness.

Up to this time we have mentioned only the linear relation between the stress
tensor S and the shear rate Du. Fluids characterized by the linear dependence
(1.8) are called Newtonian. In case of nonlinear relations we talk about non-
Newtonian or generalized Newtonian fluids. O. A. Ladyzhenskaya was one of
the first ones who suggested to study fluids described by the power-law relation
instead of the linear one. On her lecture at International Mathematical Congress
in 1966 she suggested among others to study the system (1.7) described by the
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power-law relation

S = 2µ0(1 + |Du|p−2)Du, µ0 ∈ (0,∞), p ∈ [1,∞) (1.9)

with the growth p = 4. Later she extended this first results and presented in [59],
[60], [61] and [62]. Similar system was considered by J.-L. Lions in [65]. Whereas
O. A. Ladyzhenskaya derived non-linear dependence of S on Du with the help of
kinetic theory, J.-L. Lions used p-Laplace operator. By combination of monotone
operator theory together with compactness they showed existence of the weak
solution of power-law model for certain values of p.

Lots of excellent mathematicians extended these results in many directions.
Power-law model can be considered as simplest generalization of classical New-
tonian fluid and various generalizations such as

S = 2µ0(κ+ |Du|2)
p−2
2 , µ0, κ ∈ (0,∞), p ∈ R, (1.10)

were studied in recent years.
Many results about existence of the weak solutions of (1.7) and (1.3) with

some variant of (1.10) and their qualitative properties have been proven. To
mention only a few of them, we can refer for example to [8, 9, 10, 11, 12, 31, 32,
34, 48, 49, 50, 51, 52, 67, 68, 69, 89].

Power-law model can be generalized by using the framework of N−function
Φ as follows:

S =
Φ′(|Du|)
|Du|

Du (1.11)

for given N−function Φ. One of the advantage of this approach is that the
constitutive relation (1.11) allows to describe fluids with non-polynomial growth
such as

S = µ0(1 + |Du|2)
p−2
2 ln (1 + |Du|)Du, µ0 ∈ (0,∞). (1.12)

Note that the choice Φ(s) = 1
p
sp describes the power law model. When we

are dealing with (1.9), sometimes the different approach for p > 2 and p < 2
is needed. The setting (1.11) enables to work in a unified way in some cases.
Nevertheless, sometimes we still need to distinguish between the case when Φ′′ is
almost increasing and almost increasing, which corresponds to p > 2 and p < 2.

[…]

ε
11 −

1

2
∂22Sε12∂2Du

ε
22.

Using ∂12Sε12 ≥ Cϑεp−2 and the condition div uε = 0 we get that

‖ξ(ϑε)p−2∂2
2u

ε
1‖q ≤ H.

Hence,

‖ξ(ϑε)p−2∇2uε‖q ≤ C‖ξG‖q + ‖ξ(ϑε)p−2∇∂ταuε‖q
+ C̃ sup

x1∈(−3r,3r)

|∂1a|‖ξ(ϑε)p−2∇2uε‖q, (5.34)

where C̃ is absolute constant. Since we can choose r sufficiently small in order
to C̃ maxP∈∂Ω supx1∈(−3r,3r) |∂1a| ≤ 1/2, the last term (5.34) can be absorbed into
the left hand side. We have

‖ξ(ϑε)p−2∇2uε‖q2 ≤ CV p−2
ε V p−2

ε . (5.35)

From (5.27) the boundedness of the term
∫

Ω
µε(|Duε|)|∇2uε|2 dx is obtained, in

other words ‖(ϑε) p−2
2 ∇2uε‖2 ≤ C. Interpolation of this result with (5.35) gives

for q ∈ (2, q2)

‖(ϑε)
p−2
2 ∇2uε‖q ≤ CV β2(p−2)

ε , (5.36)

where 1/q = β/q2 + (1 − β)/2. Since it holds ‖(ϑε)p/2‖1,q ≤ ‖(ϑε)p/2‖q +

‖(ϑε) p−2
2 ∇2uε‖q, we want to use the following lemma for f = (ϑε)p/2.

Lemma 5.3.1 Let Ω ⊂ R2 be a bounded C2 domain and f ∈ W 1,q(Ω) for some
q > 2. Then f ∈ C(Ω) and there is C > 0 independent of q such that

sup
Ω
|f | ≤ C

(q − 1

q − 2

)1−1/q

‖f‖1,q. (5.37)
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Proof. Follows from the proof of [90, Theorem 2.4.1]. The result holds also for
Ω ⊂ Rn, with q > n and q − n instead of q − 2 in the denominator of (5.37).

Because q−1
q−2
≤ CV p−2, we obtain

V
p
2
ε ≤ CV (p−2)(1− 1

q
)V β2(p−2)
ε . (5.38)

Note that (p− 2)(1− 1/q)→ p/2− 1 as q → 2 and the exponent containing the
interpolation parameter β can be made arbitrarily small, therefore we can rewrite
(5.38) as Vε ≤ Ĉ for suitable Ĉ > 0. This together with (5.36) gives

sup
t∈I
‖∇2uε‖q ≤ C.

Step 8 passes from the regularized problem to the original one.

In the previous step we showed Vε ≤ Ĉ, where Vε = supI×Ω |ϑε(|Duε|)|. Since

ϑε(s) = min{(1 + s2)
1
2 , 1

ε
} ≤ 1

ε
, it is sufficient to choose ε in order to have Ĉ ≤ 1

ε
.

Thus, uε = u is the solution of the original problem (1.19)–(1.22) and it holds
that supI×Ω(1 + |Du|2)1/2 ≤ C which leads to supt∈I ‖∇2u‖q ≤ C.

Since we passed from the regularized problem to the original one, the regu-
larity of pressure π which we proved in Section 5.2 for quadratic potential holds
also for the super-quadratic case.

6
Conclusion

In presented work some results known for homogeneous Dirichlet boundary con-
ditions were extended also for perfect slip boundary conditions. In Chapter 2,
which is concerned with stationary generalized Stokes system, we were able to
obtain optimal regularity results which are not known in case of homogeneous
Dirichlet boundary conditions. Structure of the perfect slip boundary conditions
allowed us to gain the information about normal part of the gradient of the func-
tion V , in case of homogeneous Dirichlet conditions there is a loss of regularity
due to the absence of some special weighted version of Korn’s inequality and the
presence of pressure. The proof of the main theorem of Chapter 2 is more tech-
nical since we need to overcome new difficulties that bring perfect slip boundary
conditions.

In Chapter 3 we showed Lq estimates up to the boundary. The proof is based
on the paper [23], where the interior estimates are obtained. Here we consider
different method than in Chapter 2. Instead of working directly on a general
boundary, we extended a solution beyond a flat boundary and then went from
the flat boundary to a general one.

In Chapter 4 we collect some known results about the classical Stokes operator
which allow us to get an Lq theory result using the semigroup approach and
interpolation-extrapolation scales. These results together with the results from
Chapter 2 were applied in Chapter 5 to show Hölder continuity of solutions to
the evolutionary generalized Navier-Stokes equations in R2.

Finally, let us mention some open problems which were mentioned only mar-
ginally or remained unsolved in spite of several attempts.

In particular, all the results obtained for perfect slip boundary conditions
would be more interesting in case of Navier’s slip boundary conditions that are
from the point of application more useful. Although some parts of the proofs can
be generalized easily, some technical steps relies on the structure of the perfect
slip boundary conditions. Up to now, we don’t know how to overcome these
difficulties.

Results of Chapters 2 and 3 can be considered as a starting point in achiev-
ing BMO estimates for generalized Stokes system. In [24] BMO estimates for
p−Laplace operator were obtained. These results were later extended in [25] for
generalized Stokes system in the interior of Ω ⊂ R2. Keeping at our disposal
results from Chapters 2 and 3, we could try to extend these result up to the
boundary for perfect slip boundary conditions.
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86 Conclusion

The question of Hölder continuity of velocity gradients and pressure in case
of evolutionary planar flow would be interesting from the point of application in
case of shear thinning fluids, i.e. the case p ≤ 2.

Also for Dirichlet boundary conditions there is still space for new results. For
instance optimal regularity for generalized stationary Stokes problem (Chapter
2) would allow us to cover the case p ∈ [4,∞) in case of Hölder continuity of
velocity gradients and pressure.

A
