Review of the doctoral thesis of Mgr. Jakub Tichý
Qualitative properties of solutions to equations of fluid mechanics

The thesis consists of two published results

• Tichý, Jakub. Regularity of planar flows for shear-thickening fluids
under perfect slip boundary conditions. Electron. J. Differential Equa-
tions 2014, No. 70, 20 pp

• Kaplický, Petr; Tichý, Jakub. Boundary regularity of flows under
perfect slip boundary conditions. Cent. Eur. J. Math. 11 (2013), no.
7, 1243–1263

and an article accepted for publication

• Mácha, Václav; Tichý, Jakub. Higher integrability of generalized Stokes
system under perfect slip boundary conditions. J. Math. Fluid Mech.

All results deal with regularity of weak solutions to a generalized (Navier)
Stokes system equipped with the perfect slip boundary condition. Main
focus is put to regularity results up to the boundary.

I think that the results in the thesis are interesting, important, and
develop the understanding of regularity of flows of non-Newtonian fluids
up to the boundary. Even though the techniques used in proofs are rather
technical, Jakub Tichý presents them with understanding and clearly so
that the text is well readable. The formal layout of the thesis is good, it is
typeset in LATEX.

The collaboration with Jakub Tichý was excellent. If I still should find
a moment where I was not completely satisfied with his work, it was when
Jakub temped to claim that some statements were obvious just because they
were similar to some other known results. However, we cleared this point as
it can be seen in the thesis.

It was very nice to see how the attitude and mathematical culture of
Jakub Tichý evolves in time. In the beginning of his studies it was necessary
to collaborate very closely to finish given goals while at the end Jakub worked
almost completely independently.

I am sure that Jakub Tichý is a mathematician and he could start a suc-
cessful scientific career. This is reflected in his thesis. I strongly recommend
to accept it for the doctoral degree.

In Choceň, August 24, 2014 doc. Mgr. Petr Kaplický, Ph.D.
supervisor of the thesis